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Abbreviations
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Fig. Figure
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MS Mass Spectrometry
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Ref. Reference
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Tab. Table
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Kandidát: Karolina Škrášková

Konzultant: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, PhD.

Název diplomové práce: Investigation of the reactivity of the skin allergen

limonene-1-hydroperoxide with amino acids and identification of adducts with LC/ESI-

MS/MS.

Kontaktní alergie a její klinický projev alergická kontaktní dermatitida představují vážný

zdravotní problém vyspělých zemí. Jedná se o zánět kůže projevující se jako vyrážka

(ekzém). Již u více než tří tisíc chemikálií byl prokázán alergenní potenciál.

Limonen je monoterpen běžně používaný jako vonná přísada v čistících prostředcích

a kosmetických výrobcích. Limonen není alergenní sloučenina, ale na vzduchu vytváří směs

oxidačních produktů, které jsou více či méně silnými alergeny. Z této směsi byly

hydroperoxidy limonenu identifikovány jako sloučeniny se silným alergenním potenciálem.

Ze směsi oxidačních produktů byly jako dvě z hlavních sloučenin izolovány

limonen-1-hydroperoxid a limonen-2-hydroperoxid.

Výzkum kontaktní alergie probíhá již několik desetiletí. Během této doby bylo

prokázáno, že alergenní sloučeniny reagují s proteiny kůže. Tato reakce spouští kaskádu

komplikovaných imunologických procesů, na jejichž konci stojí zánětlivé onemocnění kůže.

Většina chemikálií vytváří vazbu s proteiny prostřednictvím elektrofilních a nukleofilních

interakcí. Odhaduje se však, že právě hydroperoxidy tvoří komplexy s kožními proteiny

radikálovým mechanismem.

Reaktivita obou hydroperoxidů limonenu byla již zkoumána v několika projektech.

V jednom z nich byly určovány struktury komplexů mezi limonen-2-hydroperoxidem

a vybranými aminokyselinami.

Následující projekt je zaměřen na reaktivitu druhého z hydroperoxidů limonenu.

Zkoumána je tvorba komplexů mezi limonen-1-hydroperoxidem a aminokyselinami. Cílem je

i určení nebo alespoň odhadnutí struktur vzniklých aduktů s využitím LC/ESI-MS/MS.

Výsledky výzkumu jsou nezbytné pro komplexní pochopení mechanismu kontaktní

alergie a pro ohodnocení alergického potenciálu dalších sloučenin.
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limonene-1-hydroperoxide with amino acids and identification of adducts with LC/ESI-

MS/MS.

Contact allergy and its clinical manifestation allergic contact dermatitis represent

a serious problem in western countries. Thousands of chemicals have been proven to cause

skin sensitization followed usually by an inflammation of the skin.

Limonene is a monoterpene used as a fragrance compound in household products and

cosmetics. It is itself a non-allergenic compound. Nevertheless after an air exposure it creates

oxidized products, which are potent allergens. The hydroperoxides fraction of the oxidation

mixture has been shown to be strongly skin sensitizing. Two of the major compounds in the

fraction are limonene-1-hydroperoxide and limonene-2-hydroperoxide.

During decades of research devoted to the contact allergy it was revealed, that the

chemicals causing allergic contact dermatitis react with skin proteins, thus starting up a

complicated cascade of immunological processes leading to the final skin irritation.

The reaction between the chemical and the skin protein is usually based on electrophilic-

nucleophilic interactions. The hydroperoxides are however believed to react via radical

mechanism.

In several projects the reactivity of the limonene-hydroperoxides was examined. In

amino acid-based assays adducts between limonene-2-hydroperoxide and particular amino

acids were investigated and structures of adducts were determined.

In this project we follow the research on adducts with limonene-2-hydroperoxide, but

focusing this time on limonene-1-hydroperoxide. The formation of adducts is examined and

their structures are suggested and/or determined using LC/ESI-MS/MS.

The research on adduct formation with limonene hydroperoxides is crucial for

understanding the mechanism of contact allergy towards this type of compounds and for

evaluating their allergenic potential.
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Aim of the thesis and assignement of the work

The project follows the research of the reactivity of limonene-2-hydroperoxide with

amino acids (ref.1). Limonene-1-hydroperoxide was found to be stronger skin sensitizer from

the two limonene hydroperoxides. In this thesis the reactivity of limonene-1-hydroperoxide is

therefore aimed. The intention was to reveal, whether limonene-1-hydroperoxide reacts in the

amino acid models assay in the same fashion as limonene-2-hydroperoxide and suggest the

structures of the estimated adducts. The project involved three steps: screening experiments,

control samples experiments and MSn experiments.
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PART 1 - Theory
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1. Allergic Contact Dermatitis

Allergic contact dermatitis (ACD) is the clinical manifestation of contact allergy [1]. It

manifests itself as a skin irritation or eczema. The skin reaction is caused by a prolonged or

repeated exposure to certain chemicals or metal ions [2].

In the process of ACD the immune system is crucial. ACD is a hypersensitivity

reaction of IV type, which is also called delayed or cell mediated. Delayed refers to time,

which the irritation occurs in after the exposure. It takes usually between 24 and 72 hours [3].

Cell mediated refers to T-cells, which intermediate the immunogenic reaction.

ACD proceeds in two phases: the first one is called sensitization phase and the second

elicitation phase [3]. The sensitization phase occurs during the first exposure to the allergen.

The allergens are also called haptens. Haptens are in general low-molecular (<1000 Da)

compounds lipophilic enough (log P ~2) to penetrate the skin. Nevertheless haptens

themselves are too small molecules to elicit an allergic response after the skin penetration.

Thus the second requirement of the elicitation of an immune response is the reaction of

hapten with the skin proteins [2].

The structures created from the hapten and skin proteins are called immunogenic

complexes. These complexes are processed by Langerhan’s cells (LCs). LCs are the main

antigen-presenting cells in the epidermis. They become activated once the proteins are

haptenated. LCs process the formed immunogenic complexes and represent them to naive

T-cells as an antigen. Such interactions lead to a formation of antigen-specific memory

T-cells, which are thereafter present in the blood circulation [2].

The elicitation phase is caused by a renewed contact with the allergen. The memory

T-cells, which are now present in the blood, are activated by the formation of the specific

antigen. Activation of the memory T-cells leads to a formation of the effector T-cells. These

cause a releasing of the pro-inflammatory substances causing an inflammation on the site of

the skin contact [1, 3]. The dermatitis (eczema) appears, when a sensitized person is exposed

to an allergen in a concentration high enough [2].

ACD represents an increasing health problem of modern society. In western countries

about 15-20 % of population suffers from ACD [2]. ACD is regarded to be a chronic disease.

This means, that once the problem appears, it is very difficult, almost impossible to eliminate

it. The only solution is to avoid contact with the allergen [3]. Corticosteroids represent the

only available symptomatic treatment. Some investigations have been led also in the field of

the specific treatment [4].
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The ACD research is in general spread in two main fields: recognition of the process

of protein haptenation and discovering the exact mechanism of activation process of the non-

allergenic compounds (prohaptens) either by air or metabolically (see chapter 2.2.). The

results are important for i) faster and more accurate determining of new potential allergens,

ii) development of in vitro testing methods of the allergens [5] and iii) down-regulation of use

of the allergenic compounds in everyday-used products.

2. Allergens

The most common allergens causing ACD are metal ions (nickel, chromium, cobalt)

and some aldehydes and terpenes used typically as fragrance compounds or present in

turpentine and colophony (Δ3-carene, abietic acid). So far more than 3 000 chemicals have

been shown to cause skin sensitization resulting in ACD [2].

Fragrance compounds are used in various detergent and cosmetic products to provide

more pleasant (even though artificial) scent. Typically aldehydes and/or terpenes are used.

Some of them are shown in Fig.1.

Fig.1. Common fragrance compounds

Citral Geraniol Eugenol

Linalool Cinnamal
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2.1. Limonene

R-(+)-Limonene (d-limonene) is a monoterpene naturally occurring in oil of

fruit genus Citrus, in caraway, dill and celery [6]. It is one of the most

commonly used fragrance chemicals in scented products [7]. Limonene is

usually used as a flavouring ingredient in domestic products and perfumes in

concentration below 0.03%. Due to its solvent capacity it is added to cleaning

products in a concentration of several %. Recently limonene has been used in

industry to replace more toxic substances such as chlorofluorocarbons. In

some histological laboratories it has been used as a replacement for xylene [6]. In therapeutic

transdermal delivery systems it is used as a penetration enhancer [8]. Limonene itself is

a non-allergenic compound. Nevertheless many cases of ACD related to limonene have been

reported [9].

2.2. Activation

Limonene is an example of a prohapten. Prohaptens are in general compounds, which

sensitize the skin after they had been activated i.e. after their structure had been modified.

Knowledge about the process of activation is unfortunately limited. The process itself is


[…]

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 Adduct of m/z 321

The fragments were obtained on TSQ Vantage.

MS2: 84.05, 126.05, 144.08, 154.16, 159.91, 185.96, 218.70, 302.96 (loss of water),

the underlined fragments correspond to the fragments of lysine

Tentative identification: Also the protonated mass 321 is considered to be a fragment of the

previous protonated masses. The m/z 321 was observed when the MS2 of the protonated mass

339 was performed. The m/z 321 corresponds to a loss of water (18) from 339.

Adduct of m/z 311

The fragments were obtained on TSQ Vantage.

MS2: 84.07, 129.05, 144.08, 171.09, 186.07, 203.05, 251.07 (loss of acetyl), 293.10 (loss of

water), the underlined fragments correspond to the fragments of lysine

Tentative identification: The fragments also suggest the m/z of 311 being rather an oligomer

of lysine. Moreover, the protonated mass 321 gave the fragment 311.
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PART 3 – Conclusions
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11. Results and discussion

The aim of the project was to examine the reactivity of strong skin allergen limonene-

1-hydroperoxide with amino acids. In the presence of Fe (III) porphyrin complex used as a

radical initiator, the hydroperoxide forms adducts with amino acids. Structure of these adducts

was about to be suggested and/or determined.

The project involved three stages. In the first one called screening experiments, amino

acids which could potentially create adduct with Lim-1-OOH were picked up. They appeared

to be tyrosine, cysteine, histidine and lysine.

The second stage of control samples experiments confirmed potentially adduct-

forming amino acids. After the control sample experiments cysteine, histidine and lysine

remained aimed. The second stage revealed which particular protonated masses might

correspond to adducts between Lim-1-OOH and amino acids.

In the last stage – MSn experiments – the chosen protonated masses were examined.

After the third stage, some of the protonated masses were confirmed as potential adduct and

their structure was suggested. For true identification of the structures the NMR will also be

included.

The adduct formation was after all seen only with two amino acids: cysteine and

histidine. Meanwhile cysteine forms high amount of different adducts, histidine forms only

two different adducts on lower amounts. Lysine was suspected to form adducts, nevertheless

the MSn experiments did not confirm any. Lysine rather forms different oligomers.

12. Conclusions

After performing all three stages of the project, several conclusions can be made.

i) Formation of adducts between limonene hydroperoxides and amino acids is

strongly suspected to run via radical pathway.

ii) From the seven chosen amino acids, only cysteine and histidine showed adduct

formation via a radical pathway.

iii) Tyrosine formed huge amounts of dimer and is prone to polymerization.

iv) Lysine formed huge amounts of different oligomers, but only in the presence of

the radical initiator.
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v) Cysteine forms broad number of different adducts of following m/z: 680, 636, 521,

503, 362, 348, 346, 330 and 328. Structures of these adducts were suggested using

LC/ESI-MSMS, with the exception of the protonated masses 636 and 362. True

identification needs NMR verification though.

vi) Histidine forms lower amount of adducts of following m/z: 442 and 426.

Structures of these adducts were suggested using LC/ESI-MSMS. True

identification needs NMR verification.

13. Souhrn

Cílem projektu bylo podrobně prozkoumat reaktivitu alergenu limonen-1-

hydroperoxidu s aminokyselinami. Limonen-1-hydroperoxid vytváří s některými

aminokyselinami adukty, jejichž vznik je podstatou kontaktní alergie. Předpokládá se, že tyto

adukty vznikají pouze radikálovým mechanismem, tzn. pouze v přítomnosti radikálového

induktoru. Zjistit strukturu případných aduktů byl druhý cíl této práce.

Celý projekt zahrnoval tři fáze. V první (screening experiments) byly vytipovány

aminokyseliny, které by mohly vytvářet adukty s limonen-1-hydroperoxidem. Byly to tyrosin,

cystein, histidin a lysin.

Ve druhé fázi (control samples experiments) se potvrdilo, které aminokyseliny

skutečně mohou vytvářet adukty. Po této fázi zůstaly zaměřené pouze tři: cystein, histidin a

lysin. Druhá fáze zároveň zahrnovala výběr m/z, které by mohly odpovídat aduktům

vytvořeným v přítomnosti radikálového induktoru.

V poslední fázi byla určována struktura vybraných m/z. Některé m/z byly skutečně

potvrzeny jako adukty a byla navržena jejich struktura. Nicméně ke skutečnému potvrzení

těchto struktur bude třeba provést NMR analýzu.

Po provedení všech tří fází mohou být shrnuty následující fakta:

i) hydroperoxidy limonenu jsou schopny vytvářet adukty s aminokyselinami

prostřednictvím radikálů.

ii) ze sedmi vybraných aminokyselin pouze cystein a histidin má schopnost

tvorby aduktů radikálovým mechanismem
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iii) tyrosin potvrdil schopnost polymerizace tvorbou relativně vysokého

množství dimeru a trimeru.

iv) po první i druhé fázi se předpokládalo, že lysin vytváří různorodé adukty

s limonen-1-hydroperoxidem. Nicméně po provedení MSn experimentů se

ukázalo, že lysin vytváří v přítomnosti radikálového induktoru mnoho

různých oligomerů, nikoliv aduktů s terpenickým zbytkem, jenž by

odpovídal limonen-1-hydroperoxidu.

v) cystein vyváří několik různých aduktů radikálovým mechanismem. Jejich

m/z jsou 680, 636, 521, 503, 362, 348, 346, 330 a 328. Struktura těchto

aduktů byla navržena po analýze výsledků MSn experimentů, a to

s výjimkou m/z 636 a 362, jejichž struktura zůstala zcela neznámá.

vi) histidin vytváří podstatně menší množství aduktů než cystein. Jejich m/z

jsou 442 a 426. Také struktura těchto aduktů byla osvětlena během MSn

experimentů. Nicméně, jak už bylo poznamenáno na jiném místě, navržené

struktury musí být potvrzeny také NMR analýzou.
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