**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie.
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Karolina Škrášková**

Vedoucí / školitel práce: Doc.RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Rok zadání: 2009

Konzultant:

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**Sledování reaktivity kožního alergenu limonenu-1-hydroperoxidu
s aminokyselinami a identifikace jeho aduktů pomocí LC/ESI-MS/MS**

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a vyberte možnost.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky vyberte možnost.

Interpretace výsledků vyberte možnost.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla vyberte možnost.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo vyberte možnost.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Jelikož studentka vypracovala diplomovou práci na zahraničním pracovišti STOCKHOLMS UNIVERSITET DEPARTMENT OF ANALYTICAL CHEMISTRY, jsou moje možnosti hodnocení jako školitele poměrně omezené.

Mohu ale konstatovat, že předložená práce ze zahraničního pracoviště má velmi vysokou úroveň o čemž svědčí to že výsledky budou publikovány v zahraničním impaktovém časopise.

Jako školitel mohu poznamenat že práce a komunikace se studentkou byla na výborné úrovni a studentka jevila velký zájem o experimentální práci v laboratoři již před vycestováním do zahraničí. I přestože plánovala dopředu erasmus pobyt, tak započala výzkumnou práci na katedře na téma mikroextrakce vybraných steroidů do organických rozpouštědel. Tato práce zůstala sice rozpracována, ale prvotní výsledky byly přesto zveřejněny formou abstraktu a posteru na mezinárodní konferenci. Přístup k řešené problematice v rámci práce v laboratoři byl u studentky velice aktivní a zodpovědný.

Mohu tedy konstatovat že Karolina Škrášková splnila výborně požadované úkoly a zadaný cíl diplomové práce a proto práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26.5. 2011

.....
podpis